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利 用 上 の 注 意 

１. 統計表の内容は，主として市内各方面の重要かつ基本的な統計資料を，原則として令和４年

又は令和４年度を中心として掲載したもので，資料の有無，性質等に応じて，その収録の対象

期間は適宜伸縮しています。

２. 各統計表に特に表示・注釈のない限り，計数は「神戸市」を範囲としたものについてであ

り，この「市域」は調査時の市域に基づくものです。

３. 統計表中「○年」とあるのは１暦年間(１月～12 月)の事実を，｢○年度｣とあるのは１年度間

(４月～翌年３月)の事実を示しています。また，｢○年まで｣，｢○年以前｣という表示は，その年
．．．

を含んで
．．．．

それより前を意味し，同様に，｢○年度から｣，｢○年度以後又は以降｣という表示は，そ
．

の年度を含んで
．．．．．．．

それより後の意味です。｢○年○月○日｣とあるのは当該日における事実を表し
ています。 

４. 各統計表について，その一般的な補足説明及び注釈は基本的には利用上の注意として示し，

部分的に説明・注釈を要する事項は頭注としました。

５. 計数の単位は，各表の左上又は当該欄に掲載していますが，単位未満は，原則として四捨五

入したため，総数とその内訳の合計とは必ずしも一致しません。

６. 統計表中の一般的な記号の用法は次のとおりです。

「－」 ·················· 該当数字なし。 
「０」 ·················· 該当数字を四捨五入した結果，０となったもの。 
「…」 ·················· 不明，不詳，不定及び算出不能の数。 
「χ」· · ················ 該当数値の発表をさし控えたもの。 

７. 各統計表に掲載している「時間軸コード」は，「e-Statで⽤いられる時間軸コード体系」を

基に，年の値を西暦で標記しています。標記方法については，総務省が策定する統計表におけ

る機械判読可能なデータ作成に関する表記方法をご参照ください。

８. 資料の出所機関は，各統計表の左上に掲載しています。掲載事項に関する詳細なことについて

は，神戸市企画調整局政策課又は当該資料出所機関にご照会ください。

https://www.soumu.go.jp/main_content/000723626.pdf
https://www.soumu.go.jp/main_content/000723626.pdf
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８金融

８－１．主要金融機関店舗数（各年末現在）

資料：神戸銀行協会，兵庫県信用金庫協会，全国信用協同

           組合連合会他，企画調整局

注）ゆうちょ銀行以外は，出張所を除く。

時間軸コード 年次 総数 銀行 信用金庫 信用組合 その他金

融機関

（行） （行） （行） （行） （行）

2008000000 平成20年 236 113 80 16 27

2009000000 平成21年 235 112 81 16 26

2010000000 平成22年 235 112 82 15 26

2011000000 平成23年 235 114 82 13 26

2012000000 平成24年 248 124 82 16 26

2013000000 平成25年 248 125 81 16 26

2014000000 平成26年 249 126 81 16 26

2015000000 平成27年 249 126 81 16 26

2016000000 平成28年 251 126 82 17 26

2017000000 平成29年 252 127 82 17 26

2018000000 平成30年 254 128 82 17 27

2019000000 令和元年 254 128 83 17 26

2020000000 令和２年 253 128 83 17 25

2021000000 令和３年 253 128 84 17 25

2022000000 令和４年 254 128 83 17 26
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８金融

８－２．神戸手形交換所手形交換高

資料：神戸銀行協会

注）小切手を含む。

注）電子交換所設置により令和４年11月に交換業務終了をもって廃止。

　　これにより令和４年は１月～10月までの実績である。

時間軸コード 年次 交換日数 枚数 金額 差額 １日平均＿

枚数

１日平均＿

金額

（日） （枚） （百万円） （百万円） （枚） （百万円）

2008000000 平成20年 245 3,501,161 5,318,240 1,582,218 14,290 21,707

2009000000 平成21年 243 3,025,610 4,540,532 1,463,730 12,451 18,685

2010000000 平成22年 245 2,762,785 4,125,662 1,367,513 11,277 16,839

2011000000 平成23年 245 2,773,747 4,326,595 1,476,278 11,321 17,660

2012000000 平成24年 248 3,213,676 5,056,373 1,664,719 12,958 20,389

2013000000 平成25年 245 2,972,958 4,926,808 1,697,451 12,135 20,109

2014000000 平成26年 244 2,791,376 4,758,117 1,577,429 11,440 19,500

2015000000 平成27年 244 2,595,035 4,528,863 1,472,766 10,635 18,561

2016000000 平成28年 245 2,397,349 4,240,932 1,372,709 9,785 17,310

2017000000 平成29年 247 2,214,391 3,817,840 1,118,328 8,965 15,457

2018000000 平成30年 245 2,040,357 3,636,867 1,079,127 8,328 14,844

2019000000 令和元年 241 1,878,181 3,466,637 1,069,010 7,793 14,384

2020000000 令和２年 243 1,564,271 3,069,468 995,827 6,437 12,632

2021000000 令和３年 245 1,348,129 2,792,844 953,728 5,503 11,399

2022000000 令和４年 202 1,000,115 2,207,108 1,288,853 4,951 10,926
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８金融

８－３．金融機関の預金残高及び貸出残高（月別）

資料：神戸銀行協会

注）一般社団法人神戸銀行協会の社員銀行の数値である。

注）各年末，各月末現在。

時間軸コード 年次 金融機関＿預金残高 金融機関＿貸出残高

（百万円） （百万円）

2008000000 平成20年 7,478,458 4,378,505

2009000000 平成21年 7,662,456 4,395,602

2010000000 平成22年 7,772,997 4,321,989

2011000000 平成23年 7,901,547 4,242,924

2012000000 平成24年 8,094,954 4,214,983

2013000000 平成25年 8,318,882 4,290,655

2014000000 平成26年 8,478,260 4,250,042

2015000000 平成27年 8,614,155 4,303,476

2016000000 平成28年 9,057,700 4,314,900

2017000000 平成29年 9,295,261 4,472,952

2018000000 平成30年 9,507,546 4,538,829

2019000000 令和元年 9,600,322 4,573,496

2020000000 令和2年 10,467,736 4,754,308

2021000000 令和3年 10,776,299 4,825,326

2022000000 令和4年 10,983,506 5,082,551

2023000000 令和5年 11,252,628 5,199,147

2015000101 平成27年1月 8,574,000 4,268,100

2015000202 平成27年2月 8,632,100 4,267,000

2015000303 平成27年3月 8,957,700 4,685,800

2015000404 平成27年4月 8,842,600 4,261,100

2015000505 平成27年5月 8,837,400 4,240,300

2015000606 平成27年6月 8,919,500 4,250,600

2015000707 平成27年7月 8,959,388 4,279,309

2015000808 平成27年8月 8,946,626 4,267,426

2015000909 平成27年9月 8,930,463 4,293,851

2015001010 平成27年10月 8,920,019 4,268,130

2015001111 平成27年11月 8,963,900 4,297,900

2015001212 平成27年12月 9,057,698 4,314,910

2016000101 平成28年1月 8,574,000 4,268,100

2016000202 平成28年2月 8,632,100 4,267,000

2016000303 平成28年3月 8,957,700 4,685,800

2016000404 平成28年4月 8,842,600 4,261,100

2016000505 平成28年5月 8,837,400 4,240,300

2016000606 平成28年6月 8,919,500 4,250,600

2016000707 平成28年7月 8,959,388 4,279,309

2016000808 平成28年8月 8,946,626 4,267,426

2016000909 平成28年9月 8,930,463 4,293,851

2016001010 平成28年10月 8,920,019 4,268,130

2016001111 平成28年11月 8,963,900 4,297,900

2016001212 平成28年12月 9,057,698 4,314,910

2017000101 平成29年1月 9,068,122 4,282,975

2017000202 平成29年2月 9,053,862 4,328,811

2017000303 平成29年3月 9,261,453 4,634,279

2017000404 平成29年4月 9,176,512 4,385,354

2017000505 平成29年5月 9,151,984 4,444,915

2017000606 平成29年6月 9,229,999 4,404,759

2017000707 平成29年7月 9,205,152 4,389,017
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時間軸コード 年次 金融機関＿預金残高 金融機関＿貸出残高

（百万円） （百万円）

2017000808 平成29年8月 9,226,786 4,402,672

2017000909 平成29年9月 9,195,458 4,418,060

2017001010 平成29年10月 9,241,620 4,420,435

2017001111 平成29年11月 9,228,204 4,449,273

2017001212 平成29年12月 9,295,261 4,472,952

2018000101 平成30年1月 9,226,782 4,465,578

2018000202 平成30年2月 9,287,553 4,494,802

2018000303 平成30年3月 9,419,082 4,663,962

2018000404 平成30年4月 9,384,959 4,508,808

2018000505 平成30年5月 9,483,132 4,475,917

2018000606 平成30年6月 9,489,618 4,498,607

2018000707 平成30年7月 9,520,790 4,487,257

2018000808 平成30年8月 9,384,098 4,498,529

2018000909 平成30年9月 9,429,500 4,494,500

2018001010 平成30年10月 9,383,815 4,466,940

2018001111 平成30年11月 9,476,487 4,490,835

2018001212 平成30年12月 9,507,546 4,538,829

2019000101 平成31年1月 9,417,844 4,483,191

2019000202 平成31年2月 9,476,036 4,504,326

2019000303 平成31年3月 9,564,241 4,725,446

2019000404 平成31年4月 9,566,292 4,537,367

2019000505 令和元年5月 9,447,891 4,521,070

2019000606 令和元年6月 9,555,400 4,539,100

2019000707 令和元年7月 9,524,751 4,530,508

2019000808 令和元年8月 9,529,923 4,516,151

2019000909 令和元年9月 9,523,936 4,543,261

2019001010 令和元年10月 9,501,280 4,526,877

2019001111 令和元年11月 9,618,020 4,542,394

2019001212 令和元年12月 9,600,322 4,573,496

2020000101 令和2年1月 9,534,995 4,561,974

2020000202 令和2年2月 9,594,680 4,558,823

2020000303 令和2年3月 9,759,019 4,899,783

2020000404 令和2年4月 9,800,662 4,708,114

2020000505 令和2年5月 10,142,876 4,742,980

2020000606 令和2年6月 10,164,729 4,772,470

2020000707 令和2年7月 10,229,573 4,754,611

2020000808 令和2年8月 10,248,166 4,716,711

2020000909 令和2年9月 10,238,414 4,740,555

2020001010 令和2年10月 10,260,430 4,743,258

2020001111 令和2年11月 10,372,896 4,715,047

2020001212 令和2年12月 10,467,736 4,754,308

2021000101 令和3年1月 10,448,606 4,715,937

2021000202 令和3年2月 10,465,614 4,730,775

2021000303 令和3年3月 10,364,920 4,786,850

2021000404 令和3年4月 10,595,412 4,768,948

2021000505 令和3年5月 10,568,941 4,810,773

2021000606 令和3年6月 10,671,703 4,737,828
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時間軸コード 年次 金融機関＿預金残高 金融機関＿貸出残高

（百万円） （百万円）

2021000707 令和3年7月 10,615,454 4,857,965

2021000808 令和3年8月 10,613,232 4,867,490

2021000909 令和3年9月 10,591,047 4,870,077

2021001010 令和3年10月 10,505,408 4,775,502

2021001111 令和3年11月 10,651,176 4,747,883

2021001212 令和3年12月 10,776,299 4,825,326

2022000101 令和4年1月 10,743,083 4,763,572

2022000202 令和4年2月 10,801,908 4,777,659

2022000303 令和4年3月 10,652,141 4,721,300

2022000404 令和4年4月 10,888,154 4,726,406

2022000505 令和4年5月 10,809,081 4,726,736

2022000606 令和4年6月 10,992,790 4,740,437

2022000707 令和4年7月 10,966,804 4,768,471

2022000808 令和4年8月 10,853,911 5,020,540

2022000909 令和4年9月 10,830,749 5,044,470

2022001010 令和4年10月 10,831,569 5,038,876

2022001111 令和4年11月 10,952,758 5,051,380

2022001212 令和4年12月 10,983,506 5,082,551

2023000101 令和5年1月 10,879,832 5,066,656

2023000202 令和5年2月 10,970,536 5,092,014

2023000303 令和5年3月 10,905,915 5,275,580

2023000404 令和5年4月 11,209,221 5,144,114

2023000505 令和5年5月 11,209,865 5,127,884

2023000606 令和5年6月 11,280,275 5,112,021

2023000707 令和5年7月 11,197,417 5,139,218

2023000808 令和5年8月 11,183,555 5,130,362

2023000909 令和5年9月 11,161,417 5,159,304

2023001010 令和5年10月 11,147,959 5,139,587

2023001111 令和5年11月 11,230,844 5,174,163

2023001212 令和5年12月 11,252,628 5,199,147
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８金融

８－４．神戸市独自資金（中小企業向け融資制度）貸付件数及び金額

資料：経済観光局

注）平成29年度以降は兵庫県中小企業等融資一元化をしているため

　　神戸市独自資金実績のみの数値である

時間軸コード 年度 件数 金額

（件） （百万円）

2008100000 平成20年度 2,976 46,711

2009100000 平成21年度 2,723 35,681

2010100000 平成22年度 2,572 32,288

2011100000 平成23年度 2,132 21,655

2012100000 平成24年度 1,497 16,317

2013100000 平成25年度 1,815 15,619

2014100000 平成26年度 1,747 12,335

2015100000 平成27年度 2,179 12,624

2016100000 平成28年度 2,287 11,779

2017100000 平成29年度 1,642 6,150

2018100000 平成30年度 1,369 4,834

2019100000 令和元年度 1,019 3,587

2020100000 令和２年度 287 1,203

2021100000 令和３年度 350 1,351

2022100000 令和４年度 427 1,504
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８－５．兵庫県信用保証協会業種別保証額及び債務残高

資料：兵庫県信用保証協会
注）「代位弁済＿金額」は利息を含む。
注）「債務残高」は年度末の数値である。

時間軸コード 年度 区分 保証申込 保証申込 保証承諾 保証承諾 債務残高 債務残高 代位弁済 代位弁済
件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額
（件） （百万円）（件） （百万円）（件） （百万円）（件） （百万円）

2010100000 平成22年度 総数 10,446 188,058 10,212 184,141 36,388 484,603 1,317 16,607
2011100000 平成23年度 総数 7,807 124,403 7,672 122,209 35,986 465,379 1,149 13,560
2012100000 平成24年度 総数 6,546 117,793 6,340 114,790 33,247 424,205 966 11,868
2013100000 平成25年度 総数 7,372 134,210 7,246 132,315 31,613 401,532 758 9,065
2014100000 平成26年度 総数 7,086 123,575 7,013 121,916 30,842 380,532 768 10,209
2015100000 平成27年度 総数 8,631 146,798 8,544 145,337 30,721 378,588 601 7,915
2016100000 平成28年度 総数 8,557 158,327 8,484 155,878 30,338 383,923 585 7,026
2017100000 平成29年度 総数 8,358 144,344 8,233 142,473 30,536 386,042 605 7,433
2018100000 平成30年度 総数 7,798 140,719 7,668 138,896 30,270 382,554 653 8,279
2019100000 令和元年度 総数 8,008 148,320 7,907 145,963 29,726 381,553 689 7,794
2020100000 令和２年度 総数 21,141 441,890 19,629 395,653 37,979 594,579 548 7,825
2021100000 令和３年度 総数 5,706 104,306 5,419 96,210 38,215 581,989 384 5,633
2022100000 令和４年度 総数 6,612 133,979 5,662 107,988 37,689 554,453 474 5,881
2020100000 令和２年度 農林漁業 5 228 5 228 8 257 － －
2020100000 令和２年度 鉱業 － － － － － － － －
2020100000 令和２年度 建設業 4,022 80,794 3,750 72,542 7,400 107,728 70 914
2020100000 令和２年度 製造業 2,589 58,743 2,451 54,007 4,849 85,740 69 897
2020100000 令和２年度 卸売業，小売業，飲食業 7,584 161,410 7,083 146,371 13,620 219,013 287 4,053
2020100000 令和２年度 不動産業 1,538 32,281 1,368 26,535 2,709 41,414 11 173
2020100000 令和２年度 運送・倉庫業 780 21,522 725 19,489 1,445 30,115 45 855
2020100000 令和２年度 サービス業 4,344 82,231 3,988 72,334 7,357 102,988 58 823
2020100000 令和２年度 その他の産業 279 4,681 259 4,148 591 7,324 8 111
2021100000 令和３年度 農林漁業 2 150 2 120 8 218 － －
2021100000 令和３年度 鉱業 － － － － － － － －
2021100000 令和３年度 建設業 1,332 21,508 1,246 20,055 7,463 105,084 51 344
2021100000 令和３年度 製造業 606 12,849 604 12,395 4,748 82,312 77 1,147
2021100000 令和３年度 卸売業，小売業，飲食業 1,826 36,770 1,775 34,684 13,589 214,236 144 2,368
2021100000 令和３年度 不動産業 487 9,163 440 8,081 2,839 42,015 18 252
2021100000 令和３年度 運送・倉庫業 234 5,511 217 4,939 1,450 29,635 27 500
2021100000 令和３年度 サービス業 1,131 17,123 1,049 14,703 7,527 101,208 58 790
2021100000 令和３年度 その他の産業 88 1,234 86 1,233 591 7,280 9 232
2022100000 令和４年度 農林漁業 3 100 3 100 10 224 0 0
2022100000 令和４年度 鉱業 － － － － － － － －
2022100000 令和４年度 建設業 1,440 26,244 1,237 21,007 7,399 99,355 101 1,117
2022100000 令和４年度 製造業 680 15,284 606 13,074 4,582 77,427 49 529
2022100000 令和４年度 卸売業，小売業，飲食業 2,324 50,258 1,997 40,896 13,340 204,763 198 2,914
2022100000 令和４年度 不動産業 540 11,576 448 9,399 2,896 41,789 18 211
2022100000 令和４年度 運送・倉庫業 257 7,828 215 5,912 1,372 27,778 36 604
2022100000 令和４年度 サービス業 1,285 21,250 1,083 16,417 7,522 96,444 57 439
2022100000 令和４年度 その他の産業 83 1,439 73 1,183 568 6,672 15 68
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８金融

８－６．倒産件数及び負債総額（月別）

資料：東京商工リサーチ「兵庫県企業倒産状況」

注）負債総額が千万円以上の企業倒産である。

注）平成25年～27年の年値及び平成28年１月～３月は

億円未満を四捨五入している。

時間軸コード 年次 倒産件数 負債総額

（百万円） （百万円）

2013000000 平成25年 180 30,800

2014000000 平成26年 183 28,900

2015000000 平成27年 191 18,500

2016000000 平成28年 154 20,288

2017000000 平成29年 162 13,585

2018000000 平成30年 165 14,583

2019000000 令和元年 166 21,943

2020000000 令和2年 167 22,565

2021000000 令和3年 114 11,378

2022000000 令和4年 120 27,363

2023000000 令和5年 197 23,940

2016000101 平成28年1月 11 2,000

2016000202 平成28年2月 14 900

2016000303 平成28年3月 10 600

2016000404 平成28年4月 17 8,180

2016000505 平成28年5月 10 959

2016000606 平成28年6月 18 1,800

2016000707 平成28年7月 13 1,676

2016000808 平成28年8月 11 667

2016000909 平成28年9月 12 606

2016001010 平成28年10月 17 1,534

2016001111 平成28年11月 6 227

2016001212 平成28年12月 15 1,182

2017000101 平成29年1月 8 278

2017000202 平成29年2月 14 2,753

2017000303 平成29年3月 12 1,583

2017000404 平成29年4月 14 910

2017000505 平成29年5月 20 1,186

2017000606 平成29年6月 16 987

2017000707 平成29年7月 17 1,333

2017000808 平成29年8月 14 501

2017000909 平成29年9月 11 657

2017001010 平成29年10月 7 687

2017001111 平成29年11月 14 2,243

2017001212 平成29年12月 15 467

2018000101 平成30年1月 12 1,224

2018000202 平成30年2月 18 2,119

2018000303 平成30年3月 15 769

2018000404 平成30年4月 11 1,121

2018000505 平成30年5月 17 1,924

2018000606 平成30年6月 13 292

2018000707 平成30年7月 10 1,025

2018000808 平成30年8月 11 741

2018000909 平成30年9月 9 1,060

2018001010 平成30年10月 19 1,191

2018001111 平成30年11月 21 2,562

2018001212 平成30年12月 9 555



2 / 3

時間軸コード 年次 倒産件数 負債総額

（百万円） （百万円）

2019000101 平成31年1月 15 1,235

2019000202 平成31年2月 9 384

2019000303 平成31年3月 14 3,651

2019000404 平成31年4月 10 1,910

2019000505 令和元年5月 13 2,504

2019000606 令和元年6月 20 3,108

2019000707 令和元年7月 9 535

2019000808 令和元年8月 13 581

2019000909 令和元年9月 13 585

2019001010 令和元年10月 13 5,498

2019001111 令和元年11月 17 936

2019001212 令和元年12月 20 1,016

2020000101 令和2年1月 14 1,368

2020000202 令和2年2月 14 2,598

2020000303 令和2年3月 12 1,485

2020000404 令和2年4月 16 4,348

2020000505 令和2年5月 5 1,610

2020000606 令和2年6月 19 1,555

2020000707 令和2年7月 13 820

2020000808 令和2年8月 23 4,605

2020000909 令和2年9月 8 724

2020001010 令和2年10月 13 1,777

2020001111 令和2年11月 18 1,273

2020001212 令和2年12月 12 402

2021000101 令和3年1月 14 808

2021000202 令和3年2月 6 428

2021000303 令和3年3月 5 172

2021000404 令和3年4月 11 759

2021000505 令和3年5月 4 239

2021000606 令和3年6月 16 1,226

2021000707 令和3年7月 7 3,907

2021000808 令和3年8月 4 224

2021000909 令和3年9月 15 629

2021001010 令和3年10月 13 1,770

2021001111 令和3年11月 10 616

2021001212 令和3年12月 9 600

2022000101 令和4年1月 8 353

2022000202 令和4年2月 11 439

2022000303 令和4年3月 10 1,368

2022000404 令和4年4月 10 170

2022000505 令和4年5月 6 12,540

2022000606 令和4年6月 8 2,466

2022000707 令和4年7月 10 519

2022000808 令和4年8月 9 365

2022000909 令和4年9月 10 568

2022001010 令和4年10月 12 866

2022001111 令和4年11月 12 6,634
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時間軸コード 年次 倒産件数 負債総額

（百万円） （百万円）

2022001212 令和4年12月 14 1,075

2023000101 令和5年1月 17 517

2023000202 令和5年2月 19 13,116

2023000303 令和5年3月 19 1,562

2023000404 令和5年4月 12 326

2023000505 令和5年5月 15 525

2023000606 令和5年6月 16 1,267

2023000707 令和5年7月 13 256

2023000808 令和5年8月 13 1,227

2023000909 令和5年9月 14 613

2023001010 令和5年10月 13 1,213

2023001111 令和5年11月 23 1,183

2023001212 令和5年12月 23 2,135
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